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هدف لایحه جدید تجارت کمک است یا آسیب؟

 اردیبهشت ماه امسال بود که بالاخره پس از 20 سال بلاتکلیفی لایحه جدید 
قانون تجارت به تصویب  مجلس رسید و برای تایید نهایی به شورای نگهبان 
ارســـال شـــد. باتوجه به اینکه قانون تجارت عمری نزدیک به یک ســـده دارد، 
بازنگری در آن و انطباقش با ســـاختار روز اقتصادی کشـــور ضروری اســـت. 
ضرورتی که نتوانســـت نظر مثبت کارشناســـان حقوقی و فعالان اقتصادی را 
جلب کند. در خصوص لایحه جدید تجارت با دیاکو حسینی، معاون بررسی 
اقتصادی اتاق تهران و سعید جمشیدی فرد، رئیس سابق شورای عالی انجمن 
حسابداران خبره ایران به عنوان کارشناسان و فعالان حوزه اقتصاد به گفت وگو 
پرداخته ایم. کارشناسان معتقد بودند لایحه جدید تجارت نه تنها مشکلی را 
حل نمی کند بلکه می تواند باری بر دوش نظام حقوقی و اقتصادی کشور باشد. 
به گفته کارشناسان لایحه جدید تجارت نقش دولت در مدیریت ساختار 
اقتصادی کشور را به اشتباه تغییر می دهد؛ چراکه در حالی این لایحه بستر 

افزایش دخالت دولت را فراهم کرده که نقش اصلی دولت نظارتی است. 

   فراز و نشیب های تصویب لایحه جدید تجارت
سعید جمشیدی فرد، رئیس سابق شورای عالی جامعه حسابداران رسمی با 
اشاره به اینکه لایحه جدید تجارت بعد از 19 سال تصویب شد، گفت: »اوایل 
دهه ۸0  و متناسب با جنبه های اقتصادی تجاری آن دوره، اصلاحاتی برای 
قانون تجارت توســـط دولت وقت مدنظر قرار گرفت و به صورت لایحه ای به 
مجلس تقدیم شد. اما وقتی به مجلس رفت، پیشنهاد دولت که تا حدودی 
پیشـــنهاد خوبی بود در آن زمان دســـتخوش تغییرات شد و الحاقاتی اضافه 
کردند. این تغییرات تا حدی بود که دولت وقت به دلیل متناسب نبودن آن 

با نیازش درخواست بازپس گیری آن را داد.«
رئیس سابق شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران ادامه داد: »این اتفاق 
مصادف شـــد با اختلاف بین مجلس و دولت )احمدی نژاد و لاریجانی( و 
مجلس لایحه را پس نداد و برای شـــورای نگهبان فرســـتاد. مرحله اول واقعا 
متناسب با شرایط نبود. در یک دوره دیگر مجددا مطرح شد، تغییراتی نسبت 
به آن انجام دادند و دوباره الحاقاتی انجام شد؛ باز هم به نظر می آید محیط 

اقتصادی در نظر گرفته نشد.«
جمشیدی فرد درباره تصویب قانون در بحران های اقتصادی گفت: »اخیرا 
در فروردین مـــاه ظـــرف دو روز در صحـــن، 1۳4۳ مـــاده تصویـــب شـــد. نگاه 
سیاســـتگذاری اقتصادی تجاری در آن ندیدیم، فقط الحاقات و تغییرات 
موردی انجام شد. تصویب چنین قانونی باید در شرایط ثبات اقتصادی یا فارغ 
از تلاطمات و بحران های اقتصادی انجام شود. نگرانی من هم این است که 
این قانون کمکی به محیط کسب وکار و اقتصاد نخواهد کرد؛ چراکه اساس 

لایحه جدید تجارت، نیازهای دارندگان کسب وکار و فعالان اقتصادی است.«

   احکامی که ساختار حقوقی کشور را برهم می زند
رئیس ســـابق شورای عالی جامعه حســـابداران رسمی برهم خوردن ساختار 
حقوقی را توضیح داد: »لایحه جدید تجارت به پنج کتاب )قسمت( تبدیل 
شـــد، هرکدام از این کتاب ها وضعیت شـــان متفاوت است. مثلا کتاب اول 
مربوط به قراردادهای تجاری اســـت، اساســـا ابداعات و موضوعات حقوقی 
متفاوت با حقوق خودمان وارد کرده است؛ مثلا در مورد قراردادهای تجاری 
عمده منابع ما برگرفته از قانون مدنی است ولی اضافه این کتاب  اول ساختار 
حقوقی را برهم می زند؛ چراکه در آن احکامی را می بینید که مربوط به حقوق 

عرفی و حقوق کامن لو است.«
جمشـــیدی فرد نگرانی حقوقدانان بابت نداشـــتن سابقه عرفی را مطرح کرد: 
»بعضـــی از مـــوارد مربـــوط به حقوق خودمان اســـت و تغییراتـــش می تواند در 
قانون مدنی انجام شود، اما این یکی از مهم ترین بخش هایی است که عموما 
حقوقدانان نگرانند؛ چراکه در حقوق عرفی می بایست سابقه ای وجود داشته 
باشد تا قاضی به عنوان منبع حقوقی بتواند با توجه به آنها نظر دهد، ولی الان 
ادعـــا و احکامـــی آمده که برگرفته از حقوق بومی خودمان نیســـت و می تواند 

مشکل ساز شود.«

   لایحه جدید قانون تجارت 
زیربنای لازم را برای اجرا ندارد

رئیس سابق شورای عالی انجمن حسابداران خبره ایران درخصوص دست 
بـــاز قاضی در حقـــوق عرفی گفت: »از اصطلاحات حقوق عرفی مثال بزنم، 
یکی انصاف و دیگری حسن نیت است. اصطلاحات دیگری هم داریم که 
می تواند گمراه کننده باشد ولی پیشینه انصاف و حسن نیت برگرفته از حقوق 
عرفی است که شما می بایست کیس های متعددی داشته باشید، براساس 
آن قاضـــی بیایـــد کیـــس را تطبیق دهد و با شـــاخص انصاف و حســـن نیت 
تشخیص بدهد. در حقوق عرفی قاضی انعطاف قابل توجهی دارد. قاضی 
می تواند متناسب با کیس تشخیص دهد. بنا نیست مثل حقوق نوشته ماده 
قانونی را کلمه به کلمه بخواند و حکم استخراج کند.« جمشیدی فرد ادامه 
داد: »تصور کنید با وجود چنین اصطلاحاتی ما این را جلوی قاضی حقوق 
بگذاریم حالا می خواهد براساس انصاف و حسن نیت قضاوت کند. اینجا 
2 کلمه است ولی واقعیتش این است که پشتوانه حقوقی گسترده ای دارد که 
این زیربنا در سیستم حقوقی ما وجود ندارد. اصطلاحات دیگری هم وجود 
دارد که من فکر کنم این 2 نکته مهمی است که می توانید تعارض حقوق عرفی 

و نوشته را در آن ملاحظه کنید.«
رئیس ســـابق شـــورای عالی جامعه حســـابداران رسمی در پایان گفت: »یک 

موضوع که تردیدی در آن نیست اینکه قانون تجارت نیاز به اصلاح دارد، یعنی 
اگر ما نقدی را می گوییم به این معنا نیست که قانون تجارت خوب است ولی 
نگرانیم اگر این اصلاحیه بیاید همین را که الان موجود است هم از بین ببرد؛ 
پس یک اصلاحیه جامع ضرورت دارد اما به نظرم می آید چون ممکن است این 
قانون اختلالی ایجاد کند آن را فعلا معلق بگذاریم. مجلس علی رغم تصویب 
احتمالا مجددا با مخالفت شورای نگهبان مواجه شود. خصوصا اینکه 1۳4۳ 
ماده را در 2۸ و 29 فروردین در صحن تصویب کردند و اصلا روخوانی 100 ماده 

هم در 2 روز سخت است.«

   فعالان اقتصادی مشکل بنیادی 
با قانون تجارت ندارند فقط باید بندهایی از آن به روز شود
دیاکو حسینی، معاون بررسی اقتصادی اتاق تهران تغییر یکباره قانون تجارت 
را یکی از ایرادهای اساسی دانست و گفت: »بخش زیادی از قانون تجارت 
پیشین هنوز جواب می دهد. فعال اقتصادی هنوز مشکل بنیادی با قانون 
تجارت ندارد. بندهایی از آن لازم است به روز شود و با تکنولوژی های جدید 
و نیازهـــای جدیـــد انطباق پیدا کند. بنابراین تغییر ناگهانی و وســـیع قانون 
تجارت اساسا یک مشکل است و می تواند بر پیچیدگی ها اضافه کند که 
شامل نظام بانکی و نظام حقوقی کشور هم می شود و فقط مربوط به عملکرد 
فعالان اقتصادی نیست.« معاون بررسی اقتصادی اتاق تهران بررسی نکردن 
لایحه جدید تجارت توسط کمیسیون اقتصادی مجلس را توضیح داد: »یکی 
از مشـــکلات این اســـت که همین قانون در کمیسیون حقوقی مجلس مورد 
بررسی قرار گرفته است، نه در کمیسیون اقتصادی؛ البته که جنبه های حقوقی 
دارد، ولی مهم تر این بود که در کمیسیون اقتصادی مجلس مورد بررسی قرار 
می گرفت. باید یک نظر کارشناسی خیلی کامل و جامع به همراه می داشت 

که به نظر می رسد اینطور نیست.«

   لایحه جدید تجارت تأثیر منفی 
بر فضای کسب وکار می گذارد

معاون بررسی اقتصادی اتاق بازرگانی تهران سلسله قوانین تازه را علیه فضای 
کسب وکار دانست و گفت: »ما در شرایط تحریم صحبت می کنیم که همین 
امروز هم فعالان اقتصادی دچار مشکلات مختلفی اند که به واسطه از تحریم 
ریشـــه گرفته اســـت. در چنین فضایی حجم زیادی از مشکلات خارجی در 

روابط مالی بین المللی وجود دارد.«
حســـینی ادامه داد: »هدف دولت و مجلس باید تســـهیل حداکثری فضای 
کســـب وکار باشـــد. به جای اینکه از طریق وضع قوانین ناگهانی ولو اینکه بر 
نیت تسهیل فضای کسب وکار این قوانین تصویب شده باشند ولی نتیجه 
ناخواسته ای که حاصل می کند این است که فضا را سخت تر و پیچیدگی ها 

را اضافه کرده و ابهامات و سوالات را بیشتر می کند. ناگهان بیایید مجموعه 
قوانین مفصلی را تغییر دهید که دهه ها نظام اقتصادی و حقوقی و بانکی 
کشور به آن عادت کرده است و سلسله قوانین تازه ای را روبه روی فعالان این 
حوزه ها قرار دهید که در میان مدت مشکل عمده ای خواهد بود و می تواند 

فضای کسب وکار را تحت تأثیر منفی قرار دهد.«

   اگر هدف بهبود فضای کسب وکار است 
پس سازوکارهایش را پیش بینی کنید

معاون بررسی اقتصادی اتاق تهران با ذکر مثالی مبحث آیین نامه ها را توضیح 
داد: »در لایحه جدید تجارت بندهایی درباره قانون چک وجود دارد. تغییرات 
در آن ایجاد شـــده اســـت. البته قانون چک خودش یک بار اصلاح شده ولی 
اصلاح جزئی داشـــته اســـت. در این قانون اصلاح عمده ای اعمال می شـــود 
و بســـیاری از بندهایی که در همین قانون وجود دارد شـــامل کلیات اســـت، 
یعنی کلی گویی هایی است که ابهام هایی دارد. البته طبیعتا می تواند موکول 
شود به آیین نامه های اجرایی ولی همین آیین نامه های اجرایی هم می دانیم 

که مراجع متعدد دارد.«

   به محض اجرای این قانون 
احکام متناقض صادر خواهد شد

معاون بررسی اقتصادی اتاق تهران صدور احکام متناقض را این طور توضیح 
داد: »الان از یـــک بســـته قانـــون مفصل صحبت می کنیم که هر کـــدام از این 
بندها می توانند آیین نامه های متعدد توسط دستگاه ها داشته باشند. نظام 
بروکراتیک ایران مشکل ساز است. بنابراین ما باید به این فکر کنیم که هدف 
از این قوانین اگر بهبود فضای کســـب وکار اســـت سازوکارهای مناسب با آن 
هم در تفسیر قوانین باید پیش بینی شده باشد درحالی  که این اتفاق رخ نداده 
است. بنابراین فکر می کنم به محض اینکه این قانون اجرایی شود از آنجایی 
که لاجرم نیاز است آیین نامه های متعددی در تفسیرش صادر شود، خود این 
حجمی از اطلاعات متناقض از احکام متناقض را ایجاد می کند که حل و 
 فصل آن یک  بار اضافی بر نظام حقوقی کشور خواهد بود، جدای از فشارها و 

مشکلاتی که برای فعالان اقتصادی ایجاد می کند.«
حسینی مداخله دولت را بیشتر کردن مشکلات دانست و ادامه داد: »نکته 
خیلی کلیدی اینکه به نظر می رســـد در بندهای متعددی از لایحه جدید 
تجارت، نگرشی که نویسندگان این مفاد در پیش گرفتند همچنان مداخله 
دولت در امور اقتصاد است. درحالی که طبق اصل 44 هم باید دولت تلاش 
کند که حداقل مداخله را داشته باشد و بیشتر جنبه نظارت پیدا کند درحالی که 
رویکردی که در لایحه جدید تجارت وجود دارد عکس این است و هنوز مبنا را 
بر مداخله دولت گذاشته که خود این هم مشکلی بر مشکلات قبلی است.«

زهرا باقری
 خبرنگار 

ادامه از صفحه  1
همچنین در بین شرکت های بیمه ای، بیمه دولتی ایران با حق بیمه تولیدی نزدیک 
به ۳4 همتی و سهم 1۸.۳ درصدی از حق بیمه تولیدی صنعت بیمه در رتبه اول 
قرار دارد. دی و دانا هر کدام با 2۳.۳ همت به ترتیب دوم و سوم، آسیا با 15.6 همت 
چهارم و بیمه ملت با 14 همت پنجم است. براساس این داده ها، بیمه ها در 5 
ماهه نخست امسال ۸0 هزار و 142 میلیارد تومان نیز خسارت پرداخت کرده اند که 
معادل 51 درصد نسبت خسارت است. طبق این داده ها، بخش درمان با خسارت 
دریافتی ۳4.7 همتی در رتبه اول دریافت خسارت قرار دارد. البته نسبت خسارت 
این بخش جزء پایین ترین نسبت های خسارت با 40.5 درصد است. شخص ثالث 

با 21.6 همت دوم و بیمه عمر با حدود ۸ همت سوم است. 
، بیمه ایران با پرداخت 1۸.۸ همت خسارت و سهم 2۳.5  در بین شرکت ها نیز
درصدی از کل خسارت پرداختی در رتبه اول قرار دارد. دانا با 11.5 همت و سهم 14.4 
درصدی دوم و آسیا با ۸.2 همت و سهم 10.2 درصدی سوم است. دی و پارسیان 
نیز به ترتیب با 6.5 و 4.4 همت خسارت و سهم ۸ و 5.5 درصدی از کل خسارت 

پرداختی صنعت بیمه، به ترتیب در رتبه های چهارم و پنجمند. 

   سرعت لاک پشتی پرداخت خسارت ها 
نسبت خسارت، که حاصل تقسیم خسارت پرداختی به حق بیمه تولیدی است 

و بر حسب درصد بیان می شود، یکی از شاخص های مهم در ارزیابی عملکرد 
شرکت های بیمه است. این نسبت نشان دهنده میزان خسارتی است که شرکت 
یافتی به بیمه گذاران پرداخت می کند. با این حال،  بیمه در ازای حق بیمه در
این شاخص به طور کامل وضعیت مالی شرکت بیمه را منعکس نمی کند؛ زیرا 
در محاسبه آن، برخی عوامل مهم مانند خسارت های معوق، ذخایر حق بیمه، 
کارمزد نمایندگان و کارگزاران  و هزینه های اداری و عمومی موسسات بیمه لحاظ 
، نسبت خسارت تنها بخش پرداخت خسارت ها را  نمی شود. به عبارت دیگر
پوشش می دهد و هزینه های دیگر که برای پایداری و ادامه فعالیت شرکت های 
بیمه ضروری است، در این شاخص محاسبه نمی شود. با وجود این، نسبت 
خسارت می تواند تا حدودی نشان دهنده کارایی یک شرکت بیمه در مدیریت 
ریسک ها و پرداخت خسارت ها باشد.  براساس آمار منتشر شده از سوی بیمه 
ی اسلامی ایران، در 5ماهه نخست امسال پایین ترین نسبت  مرکزی جمهور
ی،  خسارت مربوط به رشته فعالیت مربوط به بیمه پول، هواپیما، نفت و انرژ
، حوادث و آتش سوزی بوده است.  باربری، کشتی، مهندسی، مسؤلیت، بیمه عمر
بیمه درمان با 40.5 درصد نسبت خسارت، پس از بیمه بدنه اتومبیل با ۸4 درصد، 
بیمه اعتبار با ۸2، بیمه شخص ثالث با 5۳ و بیمه حوادث راننده با 46 درصد در 

رتبه پنجم جای گرفته است. 
همچنین بررسی وضعیت نسبت خسارت بخش درمان نشان می دهد این میزان 

در 5ماهه نخست سال های 1۳99 و 1400 که همزمان با شیوع کووید 19 بوده، به 
ترتیب 70 و 95 درصد است. این میزان در سال 1401 به 46 و در سال 1402 به بیش 
از 50 درصد رسیده بود که در 5ماهه نخست امسال با 40.5 درصد، کمترین نسبت 
خسارت در طی دو سال اخیر است. به عبارتی، بدون درنظر گرفتن شرایط ویژه 
، کمترین رقم نسبت خسارت مربوط  کرونایی سال های 99 و 1400،  طی سه سال اخیر
به عملکرد امسال صنعت بیمه است. این موضوع نشان می دهد اعتراض مردم 
ک پشتی پرداختی بیمه ها بی مورد نبوده و حکایت از  و مراکز درمانی به سرعت لا

سرعت گیر شرکت های بیمه ای برای پرداخت خسارت ها دارد. 
در شرکت های بیمه ای نیز بالاترین نسبت خسارت پرداختی به شرکت های 
نوین، زندگی باران، معلم، آسماری، رازی، سینا، حکمت صبا و پارسیان است. 
در این شرکت ها نسبت خسارت بین 57 تا 75 درصد بوده است. در بیمه ایران 
این نسبت 56 درصد، در بیمه ما 55، در بیمه خاورمیانه 5۳، در بیمه آسیا و دانا 
نیز این میزان به ترتیب 50 و 46 درصد بوده است. درخصوص کمترین نسبت 
، بیمه ملت با 7 درصد در رتبه اول قرار داشته، کاریزما و تجارت نو  خسارت نیز
به ترتیب با 19.5 درصد و 27 درصد در رتبه های سوم و چهارم و بیمه دی با 2۸ 
درصد پنجم بوده است. گرچه ماهیت شرکت های بیمه ای متفاوت است اما آنچه 
ک پشتی پرداخت خسارت  در کف جامعه دیده می شود این است که سرعت لا

بیمه درمان صدای مراکز درمانی و مردم را درآورده است. 

   از تعلل در پرداخت خسارت 
تا هزینه های لاکچری مدیران 

ک پشتی خسارات بیمه ای علاوه بر مردم و مراکز درمانی، یک  پرداخت های لا
معترض دیگر نیز دارد. این معترض، مدیران شرکت های بیمه ای اند. آنها می گویند 
یکی از مهم ترین چالش ها عدم همخوانی درآمدهای حق بیمه با هزینه های ناشی از 
پرداخت خسارت ها است. به اعتقاد مدیران صنعت بیمه، افزایش تورم و نوسانات 
ارزی نیز سبب شده که هزینه های جبران خسارت ها به طور چشمگیری افزایش 
یابد، در حالی که حق بیمه ها عموماً با سرعت کمتری رشد می کنند. گرچه با 
شدت و ضعفی که قیمت گذاری دستوری در اقتصاد ایران رخنه کرده، نمی توان 
رد پای قیمت گذاری دستوری در صنعت بیمه را نیز تکذیب کرد، اما نکته قابل 
تامل اینکه شرکت های بیمه ای هر ساله ارقام قابل توجهی را به عنوان پاداش میان 
اعضای هیات مدیره خود توزیع می کنند. این پاداش بعضا از 2 میلیارد تا حتی ۳ 
یا 4 میلیارد نیز افزایش پیدا می کند. البته بماند که حقوق های دریافتی، سفرها و 
کچری ترین  هزینه های اداری و عمومی شرکت های بیمه ای در نوع خود از جمله لا
هزینه های بنگاه داری در ایران به شمار می رود. به عبارتی این تناقض در صنعت 
بیمه ایران وجود دارد؛ همزمان که مدیران نسبت به تبعات قیمت گذاری دستوری 
معترضند و می گویند صنعت بیمه را در معرض زیان و حتی ورشکستگی قرار داده، 

اما هزینه های غیرضرور این صنعت سر به فلک کشیده است.
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